Foram
desconsideradas	as	propostas	das	empresas	Infinni	e	Victor	Artes:	a	primeira	por	não	contemplar	a
estimativa	 de	 preço	 dos	 suportes	 e	 a	 segunda	 por	 apresentar	 valor	 excessivamente	 elevado,
resultando	 em	 estimativa	 final	 de	 R$	 19.650,00	 (dezenove	 mil	 seiscentos	 e	 cinquenta	 reais),
conforme	quadro	abaixo:

Empresa Proposta
Infinni	 (desconsiderada)
-	1793480

R$
13.391,70

Victor	 Artes	 (desconsiderada)
-	1793593

R$
28.219,20

HSP	-	1796860 R$
18.900,00

Printcapas	-	1793057 R$
20.400,00

Valor	médio R$
19.650,00

A	IN	SEGES	n.º	08/2023	estabelece	que	o	limite	para	adoção	da	dispensa	de	licitação

[...]

demanda	 prevista	 por	 este	 Regional	 para	 o	 exercício,	 conforme	 Plano	 Anual	 de	 Contratações	 -
2025.

O	Decreto	n.º	12.343/2024	atualizou	os	 limites	para	 serviços	e	 compras	dispostos	no
art.	 75,	 caput,	 inciso	 II,	 da	 Lei	 n.º	 14.133/2021,	 correspondendo	 atualmente	 a	 R$	 62.725,59
(sessenta	e	dois	mil	setecentos	e	vinte	e	cinco	reais	e	cinquenta	e	nove	centavos).

Desta	forma,	considerando	o	valor	estimado,	sugerimos,	s.m.j.,	a	contratação	direta	por
Dispensa	 Eletrônica,	 nos	 termos	 do	 art.	 75,	 II,	 da	 Lei	 n.º	 14.133/2021,	 disciplinada	 pela	 IN
SEGES/ME	n.º	67/2021.